SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS ABAETETUBA

DIREÇÃO GERAL

Av. Rio de Janeiro, 3322 – Francilândia – 68440-000 – Abaetetuba/PA
e-mail: extensao.abaetetuba@ifpa.edu.br

RETIFICAÇÃO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ Campus

Abaetetuba, por intermédio da Direção Geral, no uso de suas atribuições legais, torna público a

retificação do item 1. DA CONVOCAÇÃO , do Edital nº 02/2021, seleção de propostas no âmbito do

Programa de Incentivo e Concessão de Auxílios de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFPA Campus
Abaeteuba (PINENPEX), conforme abaixo:

Onde se lê:

1. DA CONVOCAÇÃO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ Campus Abaetetuba, por
intermédio das Pró-reitorias de Ensino, Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições legais,
considerando o que estabelece o Decreto Federal nº 6.495 de 30 de junho de 2008, a Lei Federal nº
12.155 de 23 de dezembro de 2009, o Decreto Federal n º 7.416 de 30 de dezembro de 2010, e ainda
a Portaria nº 58 de 21 de novembro de 2014 da SETEC/MEC, torna público o lançamento do presente
edital, através do Programa PINENPEX 2021 (Programa de Incentivo e Concessão de Auxílios de
Ensino, Pesquisa e Extensão do IFPA Campus Abaetetuba) e convoca os servidores docentes e
técnicos administrativos a apresentarem propostas para a  concessão de auxílio aos discentes, nas
modalidades Auxílio Assistência Ensino, Auxílio Assistência Pesquisa ou Auxílio Assistência Extensão.
Esta ação está em consonância com o decreto nº 7234/2010, que dispõe sobre o Programa Nacional
de Assistência Estudantil – PNAES, a Resolução nº 08/2020 – CONSUP, que regulamenta a política de
assistência estudantil no IFPA, a IN nº 04/2016 - PROEN, que regulamenta o fluxo processual dos
projetos de ensino no âmbito do IFPA, a Resolução nº 161/2015 - CONSUP/IFPA, a Resolução nº
487/2017 e a Resolução nº 102/2020 - CONSUP/IFPA que tratam de atividade de pesquisa e a
Resolução nº 174/2017 – CONSUP, que trata da política de institucionalização da extensão no âmbito
do IFPA.

Leia-se: (alterações em amarelo)

1. DA CONVOCAÇÃO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ Campus Abaetetuba, por
intermédio da Direção Geral do campus, no uso de suas atribuições legais, considerando o que
estabelece o Decreto Federal nº 6.495 de 30 de junho de 2008, a Lei Federal nº 12.155 de 23 de
dezembro de 2009, o Decreto Federal n º 7.416 de 30 de dezembro de 2010, e ainda a Portaria nº 58
de 21 de novembro de 2014 da SETEC/MEC, torna público o lançamento do presente edital, através
do Programa PINENPEX 2021 (Programa de Incentivo e Concessão de Auxílios de Ensino, Pesquisa e
Extensão do IFPA Campus Abaetetuba) e convoca os servidores docentes e técnicos administrativos a
apresentarem propostas para a  concessão de auxílio aos discentes, nas modalidades Auxílio
Assistência Ensino, Auxílio Assistência Pesquisa ou Auxílio Assistência Extensão. Esta ação está em
consonância com o decreto nº 7234/2010, que dispõe sobre o Programa Nacional de Assistência
Estudantil – PNAES, a Resolução nº 08/2020 – CONSUP, que regulamenta a política de assistência
estudantil no IFPA, a IN nº 04/2016 - PROEN, que regulamenta o fluxo processual dos projetos de
ensino no âmbito do IFPA, a Resolução nº 161/2015 - CONSUP/IFPA, a Resolução nº 487/2017 e a
Resolução nº 102/2020 - CONSUP/IFPA que tratam de atividade de pesquisa e a Resolução nº
174/2017 – CONSUP, que trata da política de institucionalização da extensão no âmbito do IFPA.

mailto:extensao.abaetetuba@ifpa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS ABAETETUBA

DIREÇÃO GERAL

Av. Rio de Janeiro, 3322 – Francilândia – 68440-000 – Abaetetuba/PA
e-mail: extensao.abaetetuba@ifpa.edu.br

Abaetetuba, 13 de agosto de 2021.

Diselma Marinho Brito

Diretora Geral do IFPA Campus Abaetetuba

Port. nº 1743/2019 – GAB/REI

SIAPE nº 1333467

mailto:extensao.abaetetuba@ifpa.edu.br

		2021-08-13T18:56:28-0300
	DISELMA MARINHO BRITO